Дело №1-167/2020

УИД 76RS0023-01-2020-001536-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 14 сентября 2020г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Антоновой А.Ф., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля Крыловой Д.А.,

- потерпевшей ФИО4, 

-подсудимого ФИО11, 

-его защитника – адвоката Баранова А.В., представившего ордер № 006662 от 14.08.2020г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, данные обезличены:

- 26.03.2015г. Рыбинским городским судом ЯО по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ч.5 ст. 74, ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17.01.2014г. (судимость погашена), в силу ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 20.06.2014г. (судимость погашена), окончательно назначено к 2 года 6 мес. лишения свободы в ИКС;

19.12.2016 освобожден по отбытии наказания из Учреждения ИК-12 по ЯО, 

осужденного мировым судьей судебного участка № 1 Ярославского судебного района ЯО от 19.05.2020г., с учетом апелляционного постановления Ярославского районного суда ЯО от 17.08.2020г., по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 мес. лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил завладение автомобилем без цели хищения (угон); управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения; покушение на грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО11 03.01.2020 года около 23 часов 00 минут, находясь у АДРЕС, в состоянии алкогольного опьянения после распития спиртных напитков, имея умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, поднял с земли, находящийся рядом со спящим ФИО2 ключ от автомобиля марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, принадлежащий ФИО4, после чего, в продолжение своего преступного умысла, проследовал к припаркованному во дворе АДРЕС автомобилю марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион, принадлежащему ФИО4, где, реализуя свои преступные намерения, открыл переднюю левую дверь автомобиля имеющимся у него при себе ключом, проник в салон автомобиля, сел на водительское сидение, после чего, в продолжение своих преступных намерений, вставил ключ в замок зажигания и завел двигатель вышеуказанного автомобиля. Затем, ФИО11 привел в движение указанный автомобиль, тем самым незаконно завладев им в личных целях без цели хищения, не имея на то соответствующего разрешения, покинул место стоянки, с места совершения преступления скрылся. 06.01.2020 года около 05 часов 56 минут у дома № 56, 1 линия пос. Починки г.Ярославля совершил дорожно-транспортное происшествие.

2. Кроме того, ФИО11, подвергнутый административному наказанию в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на три года, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в силу постановления мирового судьи судебного участка № 6 Дзержинского судебного района г. Ярославля, вынесенного 24 февраля 2014 года, вступившего в законную силу 12 марта 2014 года, по результатам рассмотрения материала об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ, осознавая, что срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек в установленном законом порядке, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 05 часов 56 минут управлял в состоянии алкогольного опьянения автомобилем марки данные обезличены», государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион, и у дома 56, 1 линия пос. Починки, г.Ярославля совершил дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем 06 января 2020 года в 08 часов 45 минут сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области ФИО11 был отстранен от управления транспортным средством. При проведении инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО11 06.01.2020 года в 09 часов 02 минуты был установлен факт нахождения ФИО11 в состоянии алкогольного опьянения. 

3. Кроме того, ФИО11 06 января 2020 года около 16 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, взял со стеллажа, выставленные в свободном доступе для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: одну банку JARD кофе COL. MED. растворимый, 95 г., стоимостью 93 рубля 43 копейки, и убрал ее в левый наружный карман, надетой на нем куртки, затем он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где также с одной из полок стеллажа взял четыре бутылки алкоголя, а именно: две бутылки коньяка Старый Кенигсберг Россия, 4-х летний, объемом 0,5 литра, стоимостью 284 рубля 85 копеек, за одну бутылку, а всего на общую сумму 569 рублей 70 копеек, и две бутылки Бренди BARREL 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 208 рублей 34 копейки, за одну бутылку, а всего на общую сумму 416 рублей 68 копеек, всего товара на общую сумму 1079 рублей 81 копейка, без учета НДС, которые он держа в руках и прижимая к себе, направился к выходу минуя кассовую зону с целью завладения находящимся при нем вышеуказанным товаром и намерением скрыться с места преступления и получить реальную возможность распорядиться похищаемым по своему усмотрению. Затем действия ФИО11 были обнаружены сотрудником вышеуказанного магазина ФИО1, которая с целью пресечения противоправных действий ФИО11 высказала в адрес последнего неоднократные законные требования об остановке и возврате находящегося при нем товара, принадлежащего ООО «Агроторг». ФИО11 осознавая, что его действия носят открытый и явный характер для окружающих, не реагируя на данные требования, в продолжение своих умышленных действий, направился с находящимся при нем товаром к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако, свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина ФИО1 В случае доведения ФИО11 своих умышленных преступных действий до конца ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб в сумме 1079 рублей 81 копейка.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

По ходатайству прокурора в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО11 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) Ефимов пояснял, что 03 января 2020 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома № 15 по ул. 8 Марта, г.Ярославля, увидел спящего на земле незнакомого ему ранее мужчину, рядом с которым на земле лежал ключ от автомобиля. Подняв с земли ключ, прошел по ближайшим дворам, нажимая на брелок сигнализации. У дома № 21 по ул. 8 Марта, г.Ярославля при помощи ключа открыл автомобиль марки «Черри Тигго», в кузове серого цвета, решил его угнать, чтобы покататься на нем. На данном автомобиле приехал во двор своего дома № 15 корп.2 по ул. 8 Марта, г.Ярославля, по месту жительства, где снял с автомобиля государственные регистрационные знаки, и убрал их в багажник. 05.01.2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, поехал кататься на угнанном им автомобиле марки «Черри Тигго» В пос. Починки, г.Ярославля не справился с управлением и совершил ДТП, а именно съехал в кювет и врезался в дерево. Так как он получил травму во время ДТП, а также находился в сильном состоянии алкогольного опьянения, остался сидеть в автомобиле. На место ДТП приехали сотрудники ГИБДД, которым ФИО11 признался, что угнал автомобиль, и управлял им. По результатам проведения освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. 06.01.2020 года в течение дня он вновь употреблял спиртные напитки. Зайдя в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. 8 Марта, д.18, решил похитить товар. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа с кофейной продукцией взял одну банку кофе, убрал ее в левый наружный карман, надетой на нем куртки, в отделе с алкогольной продукцией с одной из полок стеллажа взял четыре бутылки алкоголя, а именно: две бутылки коньяка и две бутылки бренди. Держа их в руках и прижимая к себе, направился к выходу, минуя кассовую зону. Пройдя кассовую зону, у выхода из магазина услышал крики «Стой!», понял, что кричат ему. Его остановила сотрудник магазина и попросила вернуть товар. Он не хотел этого делать и продолжал уходить из магазина, но продавец взяла его за рукав. Тогда он отдал две бутылки коньяка и две бутылки бренди. Продавец продолжала требовать, чтобы ФИО11 вернул кофе, но он, не реагируя на ее требования, покинул магазин, с находящейся при нем похищенной банкой кофе. С количеством похищенного и суммой ущерба согласен. 

Согласно протоколу явки с повинной ( тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) ФИО11 добровольно сообщил об угоне 03.01.2020г. автомобиля «данные обезличены» от дома № 21 по ул. 8 Марта, г.Ярославля.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 оглашенные показания, явку с повинной подтвердил. Пояснил, что с обвинением полностью согласен, раскаивается в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в суде доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела.

Потерпевшая ФИО4 в суде показала, что в период с 20 час. 03.01.2020г. по 11 час. 04.01.2020г. был совершен угон принадлежащего ей автомобиля «данные обезличены», НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион, припаркованного во дворе дома № 21 по ул. 8 Марта, г.Ярославля. Автомобилем пользовался ее гражданский муж ФИО2 который в ночь с 3 на 4 января 2020г. употреблял спиртные напитки, вернулся домой, потеряв ключи от автомобиля. 6.01.2020г. по сообщению сотрудников полиции, выехала в п. Починки, где увидела принадлежащий ей автомобиль в кювете, с повреждениями передней части, так как на автомобиле врезались в дерево.

Свидетель ФИО2 в суде показал, что с ночь с 3 на 4 января 2020г. из двора дома № 21 по ул. 8 Марта, г.Ярославля был совершен угон принадлежащего его гражданской жене ФИО4 автомобиля «данные обезличены», г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион. Автомобилем пользовался он. 3 -4 января 2020г. был в состоянии алкогольного опьянения, потерял ключи от автомобиля. 

Свидетель ФИО3 – сотрудник ДПС ГИБДД, в суде показал, что зимой 2020г. ночным экипажем им был передан водитель, совершивший съезд в кювет. У водителя имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта. По результатам освидетельствования водителя было установлено состояние опьянения. 

Ввиду неявки в судебное заседание представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12, свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 суд по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты огласил и исследовал в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ их показания, данные на предварительном следствии. 

Из показаний свидетеля ФИО5 - инспектора ДПС ГИБДД (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что во время несения службы 06.01.2020 года в 05 часов 56 минут дежурным был направлен на дорожно-транспортное происшествие, по адресу: 

<

...> у дома 56. По прибытии на место ДТП, было обнаружено транспортное средство «данные обезличены», в кузове светло-серого цвета, без государственных регистрационных знаков. В салоне автомобиля в состоянии сильного алкогольного опьянения находился мужчина, который представился как ФИО11, данные обезличены. Других лиц в автомобиле не было. Передняя часть автомобиля была разбита от удара о дерево. Было установлено, что автомобиль находится в федеральном розыске. ФИО11 в ходе беседы признался в угоне данного транспортного средства. Для оформления дорожно-транспортного происшествия на место был направлен другой наряд. 

Из показаний свидетеля ФИО9 – инспектора ДПС ГИБДД (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что 06.01.2020 года выезжал на место совершения ДТП на участок местности у дома № 56, 1-ая линия пос. Починки, г.Ярославль. На месте было обнаружено транспортное средство «данные обезличены», в кузове светло-серого цвета, без государственных регистрационных знаков, на котором был произведен наезд на дерево с последующим съездом в кювет. При осмотре места ДТП в багажнике автомобиля были обнаружены государственные регистрационные номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион, в количестве двух штук. Им был составлен протокол осмотра места совершения административного правонарушения, без участия водителя транспортного средства, с применением средств фотофиксации. 

Из показаний свидетеля ФИО6 – инспектора ДПС ГИБДД (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что 06.01.2020 года в 07 часов 00 минут в составе экипажа совместно с ИДПС ФИО3 заступил на дежурство. От ночного экипажа им был передан неизвестный водитель, который управлял транспортным средством марки «данные обезличены.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящимся в федеральном розыске, в состоянии алкогольного опьянения и совершил дорожно-транспортное происшествие по адресу: 

<

...> у дома 56. По внешним признакам данный гражданин находился в состоянии алкогольного опьянения: изо рта исходил запах алкоголя, походка была шаткая, нарушение речи. Он пояснял, что именно он управлял автомобилем «данные обезличены» и совершил ДТП. Личность гражданина была установлена, как ФИО11, данные обезличены. При понятых ФИО11 был отстранен от управления транспортным средством, так как имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением прибора. Прибор выдал результат, который составил 0,843 мг/л, то есть было установлено, что ФИО11 находится в состоянии алкогольного опьянения. ФИО11 с результатами освидетельствования был согласен. 

Из показаний свидетелей ФИО7 (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) и ФИО8 ( тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что 06.01.2020 года около 09 часов 00 минут они участвовали в качестве понятых при отстранении ФИО11 от управления транспортным средством и его освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения на месте. У ФИО11 было установлено состояние опьянения. С показаниями прибора алкотестера ФИО11 был согласен. 

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ему 08 января 2020 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4 стало известно, что около 16 часов 05 минут 06.01.2020 года неизвестный мужчина, впоследствии личность установлена, как ФИО11 совершил хищение из магазина одной банки JARD кофе COL. MED. растворимый, 95 г., стоимостью 93 рубля 43 копейки, двух бутылок коньяка Старый Кенигсберг Россия, 4-х летний, объемом 0,5 литра, стоимостью 284 рубля 85 копеек, за одну бутылку, а всего на общую сумму 569 рублей 70 копеек, и двух бутылок Бренди BARREL 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 208 рублей 34 копейки, за одну бутылку, а всего на общую сумму 416 рублей 68 копеек. Четыре бутылки алкоголя Саповой были забраны у ФИО11 и выставлены в продажу, то есть возвращены в магазин. Открытое хищение товара на сумму 1079 рублей 81 копейка, совершенное ФИО11, причинило существенный вред ООО «Агроторг» и представляет общественную опасность.

Из показаний свидетеля ФИО1 (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН следует, что 06 января 2020 около 16 часов 05 минут в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> зашел мужчина, который взял с одной из полок одну банку кофе «JARD, растворимый, положил ее в карман надетой на нем куртки, затем взял четыре бутылки алкоголя, а именно: две бутылки коньяка «Кенигсберг» и две бутылки бренди, держа их левой рукой, прижимая к себе пошел к выходу, минуя кассовую зону. Она побежала за ним, крикнув ему вслед «Стой!». Догнав мужчину у выхода из магазина, предложила оплатить товар. Мужчина продолжал двигаться к выходу из магазина на улицу, при этом держал товар. Она взяла мужчину за рукав надетой на нем куртки, чтобы остановить, неоднократно просила вернуть товар. Тогда мужчина передал ей две бутылки коньяка ст. Кенигсберг Рос., 4-х летний, 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 284 рубля 85 копеек каждая, и две бутылки Бренди BARREL 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 208 рублей 34 копейки, каждая. На ее требование вернуть и банку с кофе, мужчина не реагировал, покинул магазин, банку с кофе оставив у себя. 

Из показаний свидетеля ФИО4 НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что о совершении хищения 06.01.2020 года ей стало известно от ФИО1 При просмотре записи с камер видеонаблюдения, видела, что в 16 часов 05 минут 06.01.2020 года в магазине мужчина взял одну банку JARD кофе COL. MED. растворимый, 95 г., стоимостью 93 рубля 43 копейки, и убрал ее в левый наружный карман, надетой на нем куртки, с одной из полок стеллажа взял четыре бутылки алкоголя, а именно: две бутылки коньяка Старый Кенигсберг Россия, 4-х летний, объемом 0,5 литра, стоимостью 284 рубля 85 копеек, за одну бутылку, а всего на общую сумму 569 рублей 70 копеек, и две бутылки Бренди BARREL 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 208 рублей 34 копейки, за одну бутылку, а всего на общую сумму 416 рублей 68 копеек, пытался пронести через кассовую зону, где его пыталась остановить ФИО13, забрала часть товара, который он пытался похитить: две бутылки коньяка и две бутылки Бренди BARREL, которые были вновь выставлены в продажу. Действиями ФИО11 ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 1079 рублей 81 копейка, без учета НДС. 

Из сообщения о происшествии от 04.01.2020 года, поступившего от ФИО4 в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, следует, что во дворе по месту жительства пропал автомобиль марки данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. (т.1 л.д.4).

Из заявления ФИО4 от 04.01.2020 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 часов 00 минут 03.01.2020 года по 10 часов 30 минут 04.01.2020 года от дома № 21 по ул. 8 Марта г. Ярославля похитило принадлежащий ей автомобиль марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН регион, в кузове серого цвета, причинив ей ущерб в размере 300 000 рублей. (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.01.2020 года, следует, что осмотрен участок местности во дворе дома № 21 по ул. 8 Марта, г.Ярославля, откуда был угнан автомобиль марки «данные обезличены государственный регистрационный знак Р НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.01.2020 года, следует, что осмотрен автомобиль марки «данные обезличены государственный регистрационный знак, находящийся на участке местности в 30 метрах от дома № 56, 1 линия пос. Починки, г.Ярославля. (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протоколу выемки от 02.03.2020 года у потерпевшей ФИО4 изъят автомобиль марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в кузове светло-серого цвета. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2020 года, осмотрен автомобиль марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в кузове светло-серого цвета. Зафиксированы повреждения автомобиля (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2020 года осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль марки «данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством АДРЕС от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ФИО11 был отстранен от управления транспортным средством, в связи с достаточными основаниями полагать, что он находился в состоянии опьянения. (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения АДРЕС от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО11 было установлено состояние опьянения. Показания прибора составили 0,843 мг/л. (т.1 л.д.180). 

По постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 24.02.2014, ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на три года. (т.1 л.д.196-197).

Из сообщения о происшествии от 08.01.2020 года, поступившем от ФИО4 в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, следует, что из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, 06.01.2020 года совершено хищение товара. (т.1 л.д.40). 

Из заявления ФИО4 от 08.01.2020 года, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое около 16 часов 00 минут 06.01.2020 года совершило хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». (т.1 л.д.41-42).

Согласно справки-счета стоимости похищенного товара от 08.01.2020 года, стоимость банки JARD кофе COL. MED. растворимый, 95 г., составила 93 рубля 43 копейки, бутылки коньяка Старый Кенигсберг Россия, 4-х летний, объемом 0,5 литра, - 284 рубля 85 копеек, бутылки Бренди BARREL 40 %, объемом 0,5 литра, - 208 рублей 34 копейки без НДС. (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т..НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

Из протокола выемки от 31 января 2020 года, следует, что у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 06 января 2020 года. (т.1 л.д.120-123), который согласно протоколу осмотра предметов от 03 февраля 2020 года был осмотрен с участием ФИО11 и его защитника НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, у ФИО11 в настоящее время выявляется хроническое психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов (наркомания) средней стадии, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО11 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО11 психического расстройства (наркомании), он нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к которому у него не выявлено. (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства. 

Действия Ефимова правильно квалифицированы:

- по эпизоду № 1 – по ч.1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по эпизоду № 2 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения; 

- по эпизоду №3 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

Судом установлено, что ФИО11 умышленно и противоправно завладел чужим автомобилем вопреки воле владельца без цели хищения, а с целью временного пользования. Автомобиль был перемещен подсудимым с места первоначальной стоянки, т.е. угон был окончен. Кроме того, ФИО11 06.01.2020г. 5 час. 56 мин. управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч.4 ст. 12.8 КоАП РФ, что образует уголовную ответственность за управление им автомобилем в состоянии опьянения в течение исполнения назначенного наказания и последующего года после исполнения этого наказания. Кроме того, ФИО11 совершены действия, непосредственно направленные на совершение хищения товара из магазина, которые не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку часть имущества была у него изъята сотрудником магазина. Хищение, изначально начавшееся как тайное, перешло в открытое, поскольку действия подсудимого были обнаружены сотрудником магазина, сознавая данный факт, подсудимый продолжал удерживать похищенное имущество. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО11 совершено два умышленных преступления средней тяжести, одно из которых является неоконченным, и одно умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО11 ранее судим за тяжкое преступление, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы. В связи с этим, в его действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что согласно ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. При наличии в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При отсутствии объективных и достаточных данных, свидетельствующих о том, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился подсудимый, способствовало совершению им преступления, суд не признает совершение преступления в состояние алкогольного опьянения обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого: имеющееся у него хроническое психическое расстройство, не исключающее вменяемости, и другие тяжелые заболевания, явка в повинной по эпизоду №1. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд также учитывает, что он данные обезличены 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы, при определении срока которого суд исходит из положений ч.2 ст. 68 УК РФ. С учетом безальтернативности дополнительного наказания по ст. 264.1 УК РФ, наступивших последствий и характера допущенных подсудимым нарушений, суд назначает также дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При назначении наказания по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ суд применяет также положения ч.3 ст. 66 УК РФ. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет, поскольку установлено отягчающее наказание подсудимого обстоятельство. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных им преступлений, оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ - назначения более мягкого вида наказания, ст. 73 УК РФ- назначения наказания условно, не имеется.

Наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. Окончательное наказание ФИО11 должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ярославского судебного района ЯО от 19.05.2020г.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы Ефимов подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ст. 264.1, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев,

по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, 

по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 года 2 месяца.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО11 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему делу и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ярославского судебного района ЯО от 19.05.2020г. в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. 

Назначить ФИО11 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима. 

Избрать ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок основного наказания исчислять ФИО11 с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ярославского судебного района ЯО от 19.05.2020г., с 19.05.2020г. по 13.09.2020г. включительно, и в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по настоящему делу с 14.09.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки данные обезличены» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, свидетельство о регистрации и ПТС на данный автомобиль, выданные потерпевшей ФИО4, оставить у последней,; CD-R диск с видеозаписью – хранить при деле; банку из-под пива, отрезки дактопленки, ватные палочки со смывами, четыре конверта с ватными палочками с биологическими следами – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова